



CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER
NIT 900.590.757-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
Clasificación del gasto por función pesos Colombianos (COP\$)

Ingresos de actividades ordinarias	2.464.391.543
Devoluciones en ventas	49.281.750
Costos	1.742.690.929
Utilidad Neta Ventas	672.418.864
Gastos de Administración y Ventas	
Gastos de personal	58.301.918
Honorarios	19.294.455
Seguros	5.581.134
Servicios	1.755.779
Gastos legales	2.384.400
Diversos	2.399.457
Total Gastos de Administración y Ventas	89.717.143
Utilidad Operacional	582.701.721
Otros Ingresos	7.918
Utilidad antes Intereses e Impuestos	582.709.639
Otros gastos	33.375.487
Utilidad antes Impuestos	549.334.152
Impuesto de Renta	0
Utilidad o Perdida Neta	549.334.152

LEIDY LORENA MARIN MEJIA
Contadora Pública
Cédula 1.088.259.896 de Pereira
TP 176535-T

ANA MARIA CASTRO LONDOÑO
Revisora Fiscal
Cédula 1.088.240.115 de Pereira
TP 176068-T

MATEO BEDOYA MOTATO
Representante Legal
Cédula 1.053.827.588 de Manizales



CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER
NIT 900.590.757-1
ESTADO SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
Corriente/No Corriente

ACTIVO	DIC 31-2020
Caja general	216.049
Bancos	3.849.300
Cuentas de ahorro	-
Total Efectivo y Equivalentes al Efectivo	4.065.349
Clientes nacionales	3.004.280.000
Anticipos y avances	937.020
Anticipo de impuestos y contribuciones o	11.811.000
Cuentas por cobrar a trabajadores	2.580.375
Deudores Varios	3.251.108.959
Total Cuentas Comerciales y Otras Cuentas Por Cobrar	6.270.717.354
TOTAL ACTIVO	6.274.782.703
PASIVO	
Costos y gastos por pagar	171.500
Retenciones en la fuente	84.000
Aportes a empresas promotoras de salud eps	686.318
Pasivo estimado para obligaciones laborales	1.793.442
TOTAL PASIVO	2.735.260
PATRIMONIO	
Capital social	600.000
Donaciones	2.601.962.308
Reservas obligatorias	3.079.685.139
Resultados de ejercicios anteriores	589.799.997
TOTAL PATRIMONIO	6.272.047.443
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	6.274.782.703

LEIDY LORENA MARIN MEJIA
Contadora Pública
Cédula 1.088.259.896 de Pereira
TP 176535-T

ANA MARIA CASTRO LONDOÑO
Revisora Fiscal
Cédula 1.088.240.115 de Pereira
TP 176068-T

MATEO BEDOYA MOTATO
Representante Legal
Cédula 1.053.827.588 de Manizales

CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER
NIT 900.590.757-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE
Clasificación del gasto por función pesos Colombianos (COP\$)

INGRESOS	2019	2020	Variación	
			Absoluta	%
Ingresos de actividades ordinarias	5.398.803.119	2.464.391.543	-2.934.411.576	-54%
Devoluciones en ventas	0	49.281.750		
Costo de Venta	1.002.228.365	1.742.690.929	740.462.564	74%
Utilidad Bruta	4.396.574.754	672.418.864	-3.724.155.890	-85%
Gastos de Administración	48.615.760	52.003.902	3.388.142	7%
Gastos de Ventas	0	37.713.241	37.713.241	0%
Total actividades de operación	48.615.760	89.717.143	41.101.383	85%
Ganancias por actividades de operación	4.347.958.994	582.701.721	-3.765.257.273	-87%
Ingresos Financieros	529	5.178	4.649	878%
Otros Ingresos No Operativos	728	2.740	2.012	276%
Ganancias antes de intereses e impuestos	4.347.960.251	582.709.639	-3.765.250.613	-87%
Gastos Financieros	40.832.069	31.922.882	-8.909.187	-22%
Otros Gastos No Operativos	93.777.196	1.452.605	-92.324.591	-98%
Ganancia antes del impuesto	4.213.350.987	549.334.152	-3.664.016.835	-87%
Gasto por Impuesto de Renta y Complementarios	0	0	0	0%
Ganancia Neta del Ejercicio por Operaciones Continuas	4.213.350.987	549.334.152	-3.664.016.835	-87%
Ganancia /Perdida por Acción				
Ganancia /Perdida por Acción Basica en Operaciones Continuas				
Ganancia /Perdida por Acción diluida				
Ganancia /Perdida por Acción Diluida Procedente de Operaciones Continuas				



LEIDY LORENA MARIN MEJIA
Contadora Pública
Cédula 1.088.259.896 de Pereira
TP 176535-T



ANA MARIA CASTRO LONDOÑO
Revisora Fiscal
Cédula 1.088.240.115 de Pereira
TP 176068-T



MATEO BEDOYA MOTATO
Representante Legal
Cédula 1.053.827.588 de Manizales



CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER
NIT 900.590.757-1
ESTADO SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE
Corriente/No Corriente

ACTIVO	2019	2020	VARIACION	
			Absoluta	%
Disponible				
Caja general	43.584.292	216.049	- 43.368.243	-100%
Bancos	2.816.613.146	3.849.300	- 2.812.763.845	-100%
Cuentas de ahorro	-	-	-	0%
Total Efectivo y Equivalentes al Efectivo	2.860.197.438	4.065.349	- 2.856.132.089	-100%
Deudores				
Clientes	5.335.540.639	3.004.280.000	- 2.331.260.639	-44%
Anticipos y Avances	123.739.318	937.020	- 122.802.298	-99%
Anticipos de Impuestos y Contribuciones o Saldos a Favor	-	11.811.000	11.811.000	0%
Cuentas por cobrar a trabajadores	-	2.580.375	2.580.375	
Deudores Varios	520.765.518	3.251.108.959	2.730.343.441	524%
Total Cuentas Comerciales y Otras Cuentas Por Cobrar	5.980.045.475	6.270.717.354	290.671.879	5%
TOTAL ACTIVO	8.840.242.913	6.274.782.703	-2.565.460.210	-29%
PASIVO				
Costos y gastos por pagar	1.000.000.150	171.500	-999.828.650	-100%
Retenciones en la fuente	1.023.234	84.000	-939.234	-92%
Aportes a empresas promotoras de salud eps	570.330	686.318	115.988	20%
Acreedores varios	429.658.828	-	-429.658.828	-100%
Salarios por pagar	738.516	-	-738.516	-100%
Pasivo estimado para obligaciones laborales	2.538.564	1.793.442	-745.122	-29%
TOTAL PASIVO	1.434.529.622	2.735.260	-1.431.794.362	-100%
PATRIMONIO				
Capital social	600.000	600.000	0	0%
Donaciones	2.601.962.308	2.601.962.308	0	0%
Reservas obligatorias	-	3.079.685.139		
Resultados del Ejercicio	4.213.350.987	-	-4.213.350.987	0%
Resultados de ejercicios anteriores	589.799.997	589.799.997	0	0%
TOTAL PATRIMONIO	7.405.713.292	6.272.047.443	-1.133.665.848	-15%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	8.840.242.914	6.274.782.703	-2.565.460.210	-29%

LEIDY LORENA MARIN MEJIA
 Contadora Pública
 Cédula 1.088.259.896 de Pereira
 TP 176535-T

ANA MARIA CASTRO LONDOÑO
 Revisora Fiscal
 Cédula 1.088.240.115 de Pereira
 TP 176068-T

MATEO BEDOYA MOTATO
 Representante Legal
 Cédula 1.053.827.588 de Manizales



CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER
NIT 900.590.757-1
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
Clasificación del gasto por función pesos Colombianos (COP\$)

Patrimonio a diciembre 31 año anterior		<u>7.405.713.292</u>
Partidas que aumentan el Patrimonio		
Utilidad del ejercicio	549.334.152	549.334.152
Partidas que disminuyen el capital de trabajo		
Reinversión	1.683.000.000	-1.683.000.000
Patrimonio a diciembre 31 presente año		<u>6.272.047.443</u>

LEIDY LORENA MARIN MEJIA
Contadora Pública
Cédula 1.088.259.896 de Pereira
TP 176535-T

ANA MARIA CASTRO LONDOÑO
Revisora Fiscal
Cédula 1.088.240.115 de Pereira
TP 176068-T

MATEO BEDOYA MOTATO
Representante Legal
Cédula 1.053.827.588 de Manizales



CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER
NIT 900.590.757-1
ESTADO DE FUJO EN EFECTIVO
DE ENERO 01 A DICIEMBRE 31 DE 2020

pesos colombianos (CO \$)

UTILIDAD/ (PERDIDA) DEL EJERCICIO	- 1.133.665.848
Ajustes para conciliar UTILIDAD/(PERDIDA)	
(+) Depreciacion	-
(+) Amortizacion Activos Diferidos	-
(+) Perdida en retiro de propiedad planta y equipo	-
Efectivo generado en actividades de operaci3n	- 1.133.665.848
Actividades de operaci3n.	
Fujos de efectivo procedentes de (entradas) en actividades de operaci3n	
(-) Aumento otras cuentas por cobrar	- 2.744.734.816
(+) Aumento Pasivo por obligaciones fiscales	
(+) Aumento otros pasivos corrientes	115.988
(+) Aumento otros pasivos	
Fujos de efectivo procedentes de (salidas) en actividades de operaci3n	
(+) disminuci3n de deudores comerciales	2.331.260.639
(+) disminuci3n otras cuentas por cobrar	122.802.298
(+) disminuci3n del inventario	
(-) disminuci3n Pasivo por obligaciones fiscales	- 939.234
(-) disminuci3n otros pasivos corrientes	- 1.430.971.116
Flujos de efectivo neto de las actividades de operaci3n	- 1.722.466.241
Actividades de inversion	
Flujos de efectivo procedentes de (entradas) en actividades de inversion	-
Flujos de efectivo procedentes de (salidas) en actividades de inversion	-
Flujos de efectivo neto de las actividades de inversion	-
Actividades de financiaci3n	
Flujos de efectivo procedentes de (entradas) en actividades de financiaci3n	-
Flujos de efectivo procedentes de (salidas) en actividades de financiaci3n	-
Flujos de efectivo neto de las actividades de financiaci3n	-
Incremento /disminucion neto de efectivo y equivalente al efectivo	- 2.856.132.089
Efectivo y equivalente al efectivo al inicio del periodo	2.860.197.438
Efectivo y equivalente al efectivo a final del periodo	4.065.349

LEIDY LORENA MARIN MEJIA
Contadora P3blica
C3dula 1.088.259.896 de Pereira
TP 176535-T

ANA MARIA CASTRO LONDOÑO
Revisora Fiscal
C3dula 1.088.240.115 de Pereira
TP 176068-T

MATEO BEDOYA MOTATO
Representante Legal
C3dula 1.053.827.588 de Manizales



CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER

NOTAS DE REVELACION AÑO 2019-2020

REVELACIONES DE CARÁCTER GENERAL

INFORMACIÓN GENERAL

La compañía **CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER** NIT 900590757-1 y domicilio principal en la ciudad Pereira- Risaralda en la Calle 11 No. 15-52 Oficina 601 en el sector de Los Alpes, constituida por documento privado en Pereira el 06 de febrero de 2013, bajo el número de matrícula S0504871, la sociedad tendrá como objeto social son: Actividades de apoyo a la agricultura y la comercialización de productos químicos básicos, productos químicos de uso agropecuario, entre otros.

REVELACIONES SOBRE POLÍTICAS CONTABLES Y SALDOS FINANCIEROS

Las principales políticas contables utilizadas en la preparación de los estados financieros son las que se detallan a continuación. Estas políticas han sido utilizadas uniformemente en la preparación de dichos reportes, salvo que se indique lo contrario.

Bases de preparación

Los estados financieros de CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER se prepararon bajos los lineamientos de los estándares internacionales de información financiera (NIF - NIC) y sus interpretaciones (CINIIF- SIC) las cuales son emitidas por la International Accounting Standards Board (IASB). Los estados financieros han sido preparados sobre la base del valor razonable o costo histórico, salvo ciertos rubros los cuales deben ser valuados con otras bases de medición.

Los estados financieros bajo estándares internacionales requieren del uso de un cierto grado de estimaciones contables. Igualmente, se hace necesaria la participación de la Gerencia en la aplicación y gestión de las políticas contables.

NOTA 1: EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Los criterios técnicos definidos por CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER para reconocer su efectivo y equivalentes han tomado como referencia la sección 11 de las NIIF para Pymes.

El efectivo y equivalente de efectivo incluye los saldos en caja, bancos, títulos y otras inversiones a corto plazo (máximo 12 meses) de alta liquidez, que son

fácilmente convertibles en efectivo y que están sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor, se mantienen para cumplir con los compromisos de pago a corto plazo más que para propósitos de inversión u otros y su vencimiento no es superior a 12 meses.

Estas partidas se registran a su costo histórico, que no difiere significativamente de su valor de realización

Conformado por:

Disponible	2019	2020
Caja general	43.584.292	216.049
Bancos	2.816.613.146	3.849.300
Cuentas de ahorro	-	-
Total Efectivo y Equivalentes al Efectivo	2.860.197.438	4.065.349

NOTA 2: CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Las cuentas por cobrar y prestamos son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en un mercado activo. Se presentan en el activo corriente, excepto a aquellos con vencimiento mayor a 12 meses después del periodo de reporte, los cuales se clasifican en activos no corrientes. Las cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar.

Las cuentas por cobrar comerciales son cantidades adeudadas por los clientes por la venta de bienes y servicios prestados en el curso ordinario de los negocios provenientes de actividades relacionadas con la venta de productos agrícolas y/o prestación de servicios relacionados con el objeto social de la sociedad. Las ventas se realizan bajo condiciones de crédito normales a corto plazo. Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable que no difiere significativamente del valor nominal.

Dentro de esta categoría se incluye el reconocimiento inicial del valor de los trabajos ejecutados no facturados, en los que la retribución de éstos consiste en un derecho incondicional a recibir efectivo, a pesar de que dicho importe puede verse afectado por la existencia de un riesgo de operación que es asumido por la Entidad. Dicho activo financiero se ha valorado al valor razonable del servicio prestado.

Al final de cada periodo sobre el que se informa, CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro del valor de los activos financieros que se midan al costo o al costo amortizado.

Cuando exista evidencia objetiva de deterioro del valor, la entidad reconocerá inmediatamente una pérdida por deterioro del valor en resultados.

Para las cuentas por cobrar y préstamos, el importe de la pérdida se mide como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor que se considera recuperable. El valor en libros del activo se reduce por medio de una cuenta correctora y el monto de la pérdida se reconoce con cargo al estado de resultados integral.

Cuando una cuenta por cobrar se considera incobrable, se castiga contra la respectiva cuenta de deterioro. La recuperación posterior de montos previamente castigados se reconoce con crédito a la cuenta "recuperaciones" en el estado del resultado integral

Conformadas por:

Deudores	2019	2020
Clientes	5.335.540.639	3.004.280.000
Anticipos y Avances	123.739.318	937.020
Anticipos de Impuestos y Contribuciones o Saldos a Favor	-	11.811.000
Cuentas por cobrar a trabajadores	-	2.580.375
Deudores Varios	520.765.518	3.251.108.959
Total Cuentas Comerciales y Otras Cuentas Por Cobrar	5.980.045.475	6.270.717.354

NOTA 3: CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR

Representa las cuentas por pagar bajo el Modelo de Normas Internacionales de Información Financiera, Son instrumentos financieros sobre los que debe asegurarse la inclusión de la totalidad de los saldos, por cuanto, algunos de ellos puedan emitir los documentos soporte en el momento del pago o con posterioridad a la fecha de corte.

El ordenador del gasto o quien realice la relación contractual informará para su reconocimiento. Aunque estos saldos son de corto plazo y se tasan al valor de la transacción tanto en el reconocimiento como en la fecha del informe, si llegasen a existir acreedores de largo plazo se debe utilizar para su medición el método del costo amortizado.

Está conformado por:

	2019	2020
Costos y gastos por pagar	1.000.000.150	171.500
Retenciones en la fuente	1.023.234	84.000
Aportes a empresas promotoras de salud eps	570.330	686.318
Pasivo estimado para obligaciones laborales	2.538.564	1.793.442
TOTAL	1.004.132.278	2.735.260

NOTA 4: BENEFICIO A LOS EMPLEADOS

Agrupar las cuentas de las obligaciones con funcionarios de la empresa, originadas en virtud de normas legales que se consolidan con base en el cálculo definitivo que se determina al cierre del período, amparados fundamentalmente en la Ley 50 de 1990 y Ley 789 de 2002, así como las cuentas por pagar a E.P.S, fondos de pensiones y cesantías y aseguradoras de riesgos laborales originadas por la vinculación laboral, legal y reglamentaria establecida entre la compañía y cada uno de sus colaboradores. A diciembre 31 el ítem en mención presentaba la siguiente composición:

	2019	2020
Salarios por pagar	738.516	-
Pasivo estimado para obligaciones laborales	2.538.564	1.793.442
TOTAL	3.277.080	1.793.442

NOTA 5: PATRIMONIO

Agrupar el conjunto de rubros que representan el valor residual de comparar el activo total menos el pasivo, producto de los recursos netos del ente económico que han sido suministrados por el propietario de los mismos, ya sea directamente o como consecuencia del giro ordinario de sus negocios.

Está conformado por:

PATRIMONIO	2019	2020
Capital social	600.000	600.000
Donaciones	2.601.962.308	2.601.962.308
Reservas obligatorias	-	3.079.685.139
Resultados del Ejercicio	4.213.350.987	-
Resultados de ejercicios anteriores	589.799.997	589.799.997
TOTAL PATRIMONIO	7.405.713.292	6.272.047.443

NOTA 6: INGRESOS

Los criterios técnicos definidos por CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER para reconocer sus ingresos han tomado como referencia la sección 23 de las NIIF para Pymes.

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de las contraprestaciones recibidas o a recibir por la venta de productos y la prestación de servicios en el curso ordinario de las actividades de CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER, Los ingresos ordinarios se presentan netos del impuesto sobre el valor agregado, devoluciones, rebajas y descuentos que se conocen al momento de realizar la respectiva venta.

CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER, reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades de la entidad.

INGRESOS	2019	2020
Ingresos de actividades ordinarias	5.398.803.119	2.464.391.543
Devoluciones en ventas	0	49.281.750
Costo de Venta	1.002.228.365	1.742.690.929
Utilidad Bruta	4.396.574.754	672.418.864

NOTA 7: INGRESOS POR RENDIMIENTOS FINANCIEROS E INTERES

Los rendimientos obtenidos por los dineros colocados en cuentas de ahorro e inversiones a la vista se reconocen en el mes en el que se genera el derecho a recibir los rendimientos con base en la información del extracto bancario físico o virtual.

Los intereses de mora por venta de bienes y prestación de servicios, se reconocerán en los ingresos siempre que CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER tenga el derecho legal a recibir efectivo por este concepto, y que sea probable que se generen beneficios económicos futuros.

Los rendimientos financieros que se obtienen en las cuentas de ahorro se medirán por el valor establecido entre las partes, según las condiciones del mercado. Los intereses de mora por la venta de bienes y la prestación de servicios, se medirán de acuerdo al porcentaje establecido en el Contrato de Condiciones Uniformes de CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER o según el valor establecido entre las partes. La base de medición del cálculo de los intereses de mora se efectuará aplicando al saldo vencido de la deuda (sin incluir los intereses de mora que deba), la tasa de interés de mora pactada o establecida en los acuerdos contractuales durante el período del vencimiento de la deuda.

OTROS INGRESOS	2019	2020
Ingresos Financieros	529	5.178

COSTOS Y GASTOS

CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER reconoce sus costos y gastos en la medida en que ocurren los hechos financieros, económicos y sociales en forma tal que queden registrados sistemáticamente en el periodo contable correspondiente, independientemente del flujo de recursos monetarios o financieros.

Se incluyen dentro de los gastos las erogaciones causadas a favor de empleados o terceros directamente relacionados con la prestación de servicios. También se incluyen aquellos gastos que, aunque no estén directamente relacionados con la prestación de servicios son un elemento esencial en ellos.

Se reconoce un gasto de forma inmediata en el estado de resultados cuando un desembolso no genera beneficios económicos futuros o cuando no cumple los requisitos necesarios para su reconocimiento como activo.

NOTA 8: COSTO DE VENTA

Está conformado por las erogaciones en las se incurrió para dar cumplimiento al contrato de suministro pactado con el cliente.

COSTOS	2019	2020
Costo de Venta	1.002.228.365	1.742.690.929

NOTA 9: ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Gastos Ordinarios de administración y Ventas

Son las disminuciones de patrimonio diferentes a las distribuciones de utilidades que se reflejan como disminuciones de activos o aumento de pasivos y sus pagos representan relaciones contractuales con terceros. Contiene los gastos en los que debe incurrir la empresa en el curso normal de los negocios para llevar a cabo su objeto social. Los mismos se distribuyen así:

GASTOS DE OPERACIÓN	2019	2020
Gastos de Administración	48.615.760	52.003.902
Gastos de Ventas	0	37.713.241
Total actividades de operación	48.615.760	89.717.143

NOTA 10: ACTIVIDADES NO OPERACIONALES

Corresponde a ingresos o gastos diferentes a los operacionales y a los financieros que se originaron en las transacciones realizadas por la CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER, así:

	2019	2020
Otros Ingresos No Operativos	728	2.740
Otros Gastos No Operativos	93.777.196	1.452.605

NOTA 11: GASTOS FINANCIEROS

Los gastos financieros se originaron en el curso normal de las operaciones realizadas por CORPORACION ESCUELA DE VENTAS Y SERVICIOS VENSER con su cuenta bancaria, los cuales se detallan a continuación:

	2019	2020
Gastos Financieros	40.832.069	31.922.882